
Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

1074I_10 del 03/04/2024

Oggetto: Presa d’atto della nomina di 3 (tre) procuratori speciali disgiuntamente tra loro della ditta Vi-
vai Barretta Garden S.r.l., C.F./P.IVA: 05145331210, aggiudicataria del servizio di manutenzione ordina-
ria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, biennio 2023-2024– Lotto 1 (Municipalità 
7 e 8)

CIG Accordo Quadro Lotto 1: 955582978C 

Comune di Napoli
Data: 03/04/2024, DISP/2024/0002652



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

Il dirigente del Servizio Verde Pubblico

Premesso che:
‒ con Disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 (DISP/2023/4241 del 20/06/2023) è 

stata  approvata  la  nuova  articolazione  della  macrostruttura  dell'Ente,  in  attuazione  della 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  185  del  31/05/2023,  con cui  è  stato  approvato  il  nuovo 
Regolamento degli uffici e dei servizi e il nuovo Organigramma del Comune di Napoli; 

‒ con  la  richiamata  DISP/2023/4241  del  20/06/2023  il  Servizio  Verde  della  Città è  parzialmente 
confluito nel Servizio Verde Pubblico; 

‒ con determina dirigenziale senza impegno di spesa n. 10 del 19/12/2022 (DETDI/2023/0000005 
03/01/2023),  successivamente  rettificata  con  determina  n.  8  del  07/03/2023 
(DETDI/2023/0000152 del 09/03/2023), il Servizio Verde Pubblico (già Servizio Verde della Città) ha 
disposto l’indizione della gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 
suddivisa in quattro lotti, per l'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio 
arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, biennio 2023-2024 così suddiviso:

‒ Lotto 1: € 294.000,00 di cui € 2.058,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

‒ Lotto 2: € 284.000,00 di cui € 1.988,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

‒ Lotto 3: € 273.000,00 di cui € 1.911,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

‒ Lotto 4: € 263.000,00 di cui € 1.841,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

‒ con determina dirigenziale n. 2 del 10/10/2023 (DETDI/2023/0000619 del 17/10/2023), si è prov-
veduto ad approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32 comma 5 e all'art. 33 comma 
1 del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale n. 5 delle ope-
razioni di gara in favore dell’operatore economico primo classificato per ogni singolo lotto;

‒ in particolare, per il Lotto 1 (Municipalità 7 e 8), si è provveduto ad approvare la proposta di aggiu -
dicazione in favore di Vivai Barretta Garden S.r.l., con sede legale in Melito di Napoli (NA), alla Via  
Circumvallazione Esterna 10, P.IVA: 05145331210, la quale ha offerto il ribasso percentuale unico 
pari al 41,33% ed ha conseguito un punteggio complessivo pari a 99,290/100;

‒ con determina dirigenziale senza impegno di spesa n. 3 del 11/01/2024 (DETDI/2024/0000019 del 
11/01/2024) si è provveduto a prendere atto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, 
dell'avvenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta con la succitata determina n. 2 del 10/10/2023,  
(DETDI/2023/0000619 del 17/10/2023) dell’Accordo Quadro per l’affidamento del  servizio di ma-
nutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli ,  biennio 2023- 
2024 – LOTTO 1 (Municipalità 7 e 8), in favore della su citata ditta Vivai Barretta Garden S.r.l.; 

‒ in data 13/03/2024 è stato stipulato il contratto di Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamen-
to del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napo-
li, biennio 2023-2024 – LOTTO 1 (Municipalità 7 e 8) e contestualmente è stato stipulato il primo 
contratto applicativo avente ad oggetto il primo gruppo d’interventi da eseguirsi su alberature in 
diversi siti ricadenti nelle municipalità del Lotto 1, registrati con repertorio n. 86803 in pari data; 

‒ sono in corso le istruttorie per la stipula del secondo e del terzo contratto applicativo relativi, ri-
spettivamente, al secondo gruppo d’interventi affidati con determina n. 11 del 15/12/2023 (IG/
2024/0000327  del  16/01/2024)  e  al  terzo  gruppo  d’interventi  affidati  con  determina  n.  4  del 
05/03/2024 (IG/2024/0000731 del 15/03/2024) relativi al servizio di manutenzione ordinaria del 

Comune di Napoli
Data: 03/04/2024, DISP/2024/0002652



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, biennio 2023-2024 – LOTTO 1 (Municipalità 
7 e 8);

Considerato che 
‒ con pec acquisita al protocollo con n. 294600 del 28/03/2024, la ditta aggiudicataria del su indicato  

appalto ha trasmesso la Procura Speciale, repertorio n. 75.634, registrata all’Agenzia delle Entrate 
di Napoli- DP II il 08/03/2024 al n° 5208 Serie 1T, da cui si evince l’avvenuta nomina e costituzione, 
da parte del legale rappresentante della società a responsabilità limitata con unico socio denomi-
nata “Vivai Barretta Garden S.r.l.”,  quali  procuratori speciali  disgiuntamente tra loro dei signori 
Marano Antonio, Valentino Antonio e Valentino Giancarlo, ai quali, disgiuntamente tra loro, vengo-
no conferite le più ampie ed estese facoltà di legge, relativamente alle gare d’appalto [...]

‒ in data 02/04/2024 lo scrivente Servizio ha acquisito una visura ordinaria della Camera di Commer-
cio Industria Artigianato e Agricoltura di Napoli della ditta “Vivai Barretta Garden S.r.l.;

Dato atto che dalla lettura dei succitati documenti non risultano modificati gli altri elementi costitutivi, 
quali la partita IVA, i componenti la società nonché l’oggetto sociale;

Ritenuto di dover prendere atto dell’intervenuta nomina e costituzione, da parte del legale rappresen-
tante della società a responsabilità limitata con unico socio denominata “Vivai Barretta Garden S.r.l.”, 
quali procuratori speciali disgiuntamente tra loro dei signori Marano Antonio, Valentino Antonio e Va-
lentino Giancarlo nell’ambito della procedura di appalto in oggetto;

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 
il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 
2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Attestato che:
‒ l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza am-

ministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett. 
b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

‒ ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990  introdotto dall’art.  1  comma 41  della  legge  n. 
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 
l’adozione; 

‒ il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di Liceità di 
cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati;

‒ il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. b) D. Lgs. n. 
33/2013, nonché nella previsione normativa di cui all’art. 29, c1. del D. Lgs. n. 50/2016, come ripor-
tato nella predetta sezione del P.I.A.O., e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà 
oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli  
– “Comunicazioni ex art. 29 del D.Lgs 50/2016”, con link alla pagina della Determina a contrarre  
numero 47565; 

Comune di Napoli
Data: 03/04/2024, DISP/2024/0002652



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

D I S P O N E

Per le motivazioni espresse in narrativa:
1. di prendere atto dell’intervenuta nomina e costituzione, da parte del legale rappresentante 

della società a responsabilità limitata con unico socio denominata “Vivai Barretta Garden S.r.l.”, 
quali procuratori speciali disgiuntamente tra loro dei signori Marano Antonio, Valentino Anto-
nio e Valentino Giancarlo, nell’ambito della procedura di appalto in oggetto;

2. di dare atto che non risultano modificati gli altri elementi identificativi della società quali la 
partita IVA, i componenti la società nonché l’oggetto sociale;

3. di provvedere, per gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 ed in conformità a quanto previsto  
all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committen-
te nella sezione Amministrazione Trasparente – Comunicazioni ex art. 29 del D.Lgs 50/2016”, 
con link alla pagina della Determina a contrarre numero 47565.

Gli allegati, costituenti parte integrante del provvedimento, composti dai seguenti documenti, progressivamente numerati, firmati 
digitalmente dal dirigente e repertoriati come segue: 

 Procura Speciale, repertorio n. 75.634 (All_1074I_010_01)_NON PUBBLICARE.

  sottoscritto digitalmente da
Il Dirigente

       dr.ssa Teresa Bastia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  
(CAD).  Il   presente atto  è conservato in originale negli  archivi  informatici  del  Comune di Napoli,  ai  sensi dell'art.22 del D.Lgs.  
82/2005 

Comune di Napoli
Data: 03/04/2024, DISP/2024/0002652


		2024-04-03T10:57:48+0000
	TERESA BASTIA




